
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09891 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09891 

 Del: 28/12/2018 

 Esecutivo da: 31/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

CONVERGE S.p.A. - Acquisto postazioni di lavoro in adesione alla Convenzione Consip PC 

Desktop 16 - Lotto1 - CIG 7735449673 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018/2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Rilevata la necessità di provvedere all’acquisto di nuove postazioni di lavoro al fine di sostituire le dotazioni 

obsolete degli uffici dell’Ente, di creare nuove postazioni e di incrementare le dotazioni a disposizione nel 

magazzino per ovviare ad urgenze ed imprevisti; 

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 5641 dell’8/8/2018 con la quale la Direzione Nuove 

Infrastrutture e Mobilità delega alla scrivente Direzione, nella persona della Direttrice Dott.ssa Caterina 

Graziani, la propria responsabilità in materia di procedura per l’adeguamento di n. 16 postazioni di lavoro 

della Polizia Municipale per gestione verbali mediante Porte Telematiche per un importo di € 9.100,00 

imputati sul codice opera 160330 – impegno 2018/2275 sub. 1 – CUP H19J08000090003; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09891 

 

- della Determinazione Dirigenziale n. 7954 del 9/11/2018 con la quale la Direzione Ufficio del Sindaco – 

P.O. Protezione Civile - delega alla scrivente Direzione, nella persona del Dirigente del Servizio Gestione 

Infrastrutture, la propria responsabilità in materia di procedura per la fornitura di n. 2 postazioni di lavoro 

complete di Monitor per gli uffici amministrativi della Protezione Civile per un importo di € 724,36 imputati 

sul codice opera 150285 – impegno 2018/7427 – Capitolo 56691; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Preso atto della Convenzione, attualmente attiva, per la fornitura in oggetto, “PC Desktop 16 – Lotto 1” , 

che è stata stipulata da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Converge 

S.p.A., quale aggiudicataria delle procedure di gara, ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., 

dall’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, dal D.M. 24 febbraio 2000 e dal D.M. 2 maggio 2001, allegata al 

presente provvedimento 

Vista la Convenzione Consip PC Desktop 16 – Lotto 1 – attiva dal 15/10/2018, alla quale l’Amministrazione 

Comunale intende aderire per la fornitura di n. 113 PC Desktop Lenovo Thinkcentre M910s con Windows 

Pro completi di memoria RAM aggiuntiva da 4GB ed estensione del servizio di manutenzione per ulteriori 

24 mesi - al costo di € 374,50 oltre IVA 22% c.no,  n. 108 Monitor Led da 21,5” HannSpree al costo di € 

92,00 oltre IVA c.no e n. 10 Monitor Led da 23,6” HannSpree al costo di € 103,00 oltre IVA c.no , per un 

importo complessivo totale di € 53.284,50 + IVA 22%, come da listino prezzi allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il parere del Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e Multimedialità del 18/12/2018 prot. 

405144, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nel quale si esprime la 

necessità di provvedere alla suddetta fornitura e si specifica il materiale necessario in tipologia e quantità; 

Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Lorenzo Tomassoli – 

Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e Multimedialità del Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche, e preso atto della comunicazione del 17/12/2018 prot 401888, conservata agli atti, con la 

quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Dato atto: 

- che il CIG è 7735449673; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09891 

 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il D.Lgs 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla Società Converge S.p.A. di Roma (P.IVA 04472901000) – codice beneficiario 38467 – in 

adesione alla Convenzione Consip “PC Desktop 16 – Lotto 1” la fornitura di n. 113 PC Desktop Lenovo 

Thinkcentre M910s con Windows Pro completi di memoria RAM aggiuntiva da 4GB ed estensione del 

servizio di manutenzione per ulteriori 24 mesi,  n. 108 Monitor Led da 21,5” HannSpree e n. 10 Monitor 

Led da 23,6” HannSpree, per l’importo complessivo di € 65.007,09 IVA inclusa, come da listino prezzi 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; – CIG 7735449673 

2) di sub-impegnare la somma di € 65.007,09 IVA inclusa a favore di Converge S.p.A. (P.IVA 

04472901000) – codice beneficiario 38467 -, per l’affidamento di cui al precedente punto 1), nel modo 

seguente: 

- € 54.404,40 sul Capitolo 51102/0 – impegno 8468 – cod. opera 180189 – CUP H16G18000240004, 

come da DD 8093/2018 di approvazione del relativo piano acquisti; 

- € 9.100,00 sull’impegno 2275 sub. 1 – Capitolo 60825/2 – cod. opera 160330 - CUP 

H19J08000090003, come da Determinazione di Delega n. 5641/2018; 

- € 724,36 sull’impegno 7427 – Capitolo 56691 – cod. opera 150285, come da Determinazione di 

Delega n. 7954/2018; 

- € 778,33 sul Capitolo 51102/4 - Codice opera 140185 – CUP H19J16000520004; 

3) di dare atto che il RUP è l’Ing. Lorenzo Tomassoli Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e 

Multimedialità – Direzione Sistemi Informativi 

4) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PARERE DEL RESPONSABILE 

- LISTINO PREZZI 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09891 

 

 

Firenze, lì 28/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51102 0 18/008468 11 54404,4 

2) 51102 4 18/008786 00 778,33 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


